(quarenta e três). 

• Nas capacitações, sensibilizações e treinamentos voltados às empresas associadas, foram 280 

(duzentas e oitenta) pessoas impactadas. 

• Nas capacitações elaboradas para alunos do SESI/RJ e SENAI/RJ, o público impactado 

chegou a 1.162 (mil cento e sessenta e dois) pelo projeto Rodadas de Integridade. 

• O projeto Hack e Ética impactou 36 (trinta e seis) escolas, com 1.481 (mil quatrocentos e oitenta 

e um) alunos SESI/RJ e SENAI/RJ, tendo um público no evento final de 202 (duzentas e duas) 

pessoas e mentoria para 14 (quatorze) alunos premiados. 

• Parceria firmada com o Pacto Brasil pela Integridade da Controladoria Geral da União (CGU). 

• Finalistas do Prêmio de Compliance da Confederação Nacional das Indústrias. 

• Implementação da Câmara de Governança, ligada ao Conselho de ESG, com participação de

[...]

no item de treinamentos. 

Guardiões de Compliance - grupo de 75 (setenta e cinco) 

representantes de áreas que contribuem para a proteção e o 

engajamento do Programa, bem como para o fomento à cultura de 

integridade.   

Guardiões de Riscos - grupo de 115 (cento e quinze) 

representantes de áreas que contribuem para o fortalecimento da 

cultura de gestão de riscos e dos sistemas de controles internos.  

iii. OUVIDORIA 

A Ouvidoria foi instituída em 2018, por Resolução interna nº 03/18, no âmbito da entidade SENAI/RJ,

[...]

Destaca-se que o modelo também traz a atuação dos Guardiões de Riscos em suas respectivas 

gerências ou unidades, contribuindo para a consolidação da cultura de gestão de riscos e dos controles 

internos, em conexão com as atividades da Gerência de Integridade Corporativa. No exercício de 2025, 

foram designados 115 (cento e quinze) guardiões de riscos.  

Em continuidade a aplicação do modelo de Gestão de Riscos da entidade que segue se aperfeiçoando 

ininterruptamente desde seu lançamento, durante o exercício de 2025 foram executados 10 (dez) 

projetos de levantamento de riscos e controles internos junto a 10 (dez) Gerências, sendo 6 (seis)

[...]

exercício e 5 (cinco) estão em fase final de execução. 

Assim, considerando a situação dos trabalhos acima mencionados, bem como o histórico da Matriz de 

Riscos Institucional, contemplando o Sistema Firjan, até o quarto trimestre do exercício de 2025, temos 

mapeados 407 (quatrocentos e sete) riscos referentes a 136 (cento e trintas e seis) subprocessos 

vinculados a 102 (cento e dois) processos organizacionais, sendo oportuno apresentar a quantidade 

de riscos pertencentes a cada categoria e seu nível de exposição, conforme abaixo: 

3.5. POLÍTICAS INTERNAS 

O Código de Conduta Ética da Firjan, que inclui o SENAI/RJ, estabelece os princípios e valores que

[...]

PLATAFORMA DE APRENDIZAGEM CORPORATIVA FIRJAN 

Ao longo de 2025, os indicadores de capacitação apresentaram evolução consistente nas temáticas de 

Ética, Segurança da Informação e Proteção de Dados. No primeiro trimestre (janeiro a março), foram 

registradas 151 (cento e cinquenta e uma) conclusões de cursos. No segundo trimestre, observou‑se 

um crescimento expressivo, totalizando 526 (quinhentas e vinte e seis) conclusões. No terceiro 

trimestre, foram apuradas 275 (duzentas e setenta e cinco) novas conclusões. Encerrando o ciclo anual, 

o quarto trimestre registrou 517 (quinhentas e dezessete) conclusões. 

No consolidado do ano, somaram‑se 1.469 (mil quatrocentas e sessenta e nove) conclusões de cursos, 

evidenciando o avanço das ações de conscientização e o fortalecimento da cultura de integridade na 

organização. 

4.2. RODADAS DE INTEGRIDADE - NÚCLEO DE SOLUÇÕES DE INTEGRIDADE 

Nas capacitações, sensibilizações e treinamentos voltados aos alunos, foram 1.162 (mil cento e 

sessenta e duas) pessoas impactadas, sendo alunos SESI/SENAI, conforme os dados abaixo:  

Unidade Caxias 

Unidade Itaperuna 

Unidade Pádua 

Unidade São Pedro da Aldeia Unidade Nova Iguaçu 

4.3. RODADAS DE INTEGRIDADE - RISCOS